
 

1 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

   

242ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIB-SUS/MG. 

 

DATA: 22 de maio de 2018. 

HORÁRIO: 13h30min. 

LOCAL: Auditório JK - Cidade Administrativa de Minas Gerais. 

 

PAUTA DETALHADA 

 

1. HOMOLOGAÇÃO: 

a) Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: Consolidado de Pactuações CIR e CIRA.  

 

2. CIÊNCIA/INFORMES: 

a) Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: Propostas cadastradas no Fundo Nacional de 

Saúde. 

 

b) Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG e Subsecretaria de Inovação e Logística em 

Saúde/Superintendência de Planejamento e Finanças/Diretoria de Gestão de Recursos 

Federais: Fluxo de apresentação de Propostas Cadastradas Fundo a Fundo às Comissões 

Intergestores.  

 

c) Subsecretaria de Inovação e Logística em Saúde/Superintendência de Planejamento e 

Finanças/Diretoria de Convênios e Resoluções Estaduais: Documentos CAGEC: 

aprovação do Plano Municipal de Saúde (PMS) pelo Conselho Municipal de Saúde (CMS).  

 

d) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Atenção Primária à 

Saúde: Publicação das Notas Técnicas nº 404/2018 e 405/2018 COGPAB/DAB/SAS/MS 

referentes a credenciamento e suspensão de recursos.  

 

e) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar: Manifestação de interesse do 

município de Itabira em pleitear junto ao Ministério da Saúde a adesão do Hospital 

Municipal Carlos Chagas ao incentivo 100% SUS.  



 

2 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

  

f) Subsecretaria de Vigilância e Proteção à Saúde: Campanha Influenza 2018.  

 

g) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Coordenação de Atenção à Saúde das Mulheres e Crianças: Remanejamento de 

Recursos Financeiros da Rede Cegonha.  

 

3. APRESENTAÇÕES: 

a) Assessoria de Planejamento: Situação dos Instrumentos de Planejamento do SUS no 

Estado de Minas Gerais.  

 

b) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Atenção Primária à 

Saúde: Status das obras das Unidades Básicas de Saúde com financiamento estadual.  

 

4. PACTUAÇÕES: 

a) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Coordenação de Atenção à Saúde das Mulheres e Crianças: a.1) Aprova a 

programação dos procedimentos 02.04.03.018-8 mamografia bilateral para rastreamento; 

02.03.01.007-8 controle de qualidade do exame citopatológico cérvico-vaginal; 

02.03.01.008-6 - exame citopatológico cérvico-vaginal/microflora-rastreamento e a 

reprogramação dos procedimentos 02.04.03.003-0 Mamografia e 02.03.01.001-9 - exame 

citopatológico cérvico-vaginal/microflora no âmbito da Programação Pactuada Integrada de 

Minas Gerais (PPI/MG).  

a.2) Aprova a revisão dos Planos de Ação Regional da Rede Cegonha contemplando os 

leitos/serviços habilitados e em funcionamento que não foram qualificados e/ou 

contemplados com recursos de custeio diferenciado da Rede Cegonha das Regiões 

Ampliadas de Saúde Centro, Leste, Jequitinhonha Norte e Nordeste (Regiões Prioritárias).  

 

b) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Coordenação de Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência: Aprova o repasse 

de recurso financeiro destinado à Oficina Ortopédica Itinerante Terrestre do Município de 

Diamantina, no âmbito da Rede de Cuidados da Pessoa com Deficiência de Minas Gerais e 

dá outras providências.  



 

3 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

  

c) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Atenção Primária à 

Saúde: Aprova atualização da Política Estadual de Atenção Primária à Saúde de Minas 

Gerais (PEAPS/MG).  

 

d) Subsecretaria de Vigilância e Proteção à Saúde: Aprova a seleção de Municípios para 

emissão do Certificado Internacional de Vacinação ou Profilaxia (CIVP) no Estado de 

Minas Gerais e dá outras providências.  

 

e) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Ações Especializadas: Aprova as novas diretrizes para o Sistema 

Estadual de Transporte em Saúde (SETS) no Estado de Minas Gerais e dá outras 

providências.  

 

5. ALTERAÇÕES: 

a) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Coordenação Estadual de Urgência e Emergência: a.1) Aprova a alteração do 

Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 916, de 21 de setembro de 2011, que aprova 

as normas gerais do incentivo financeiro complementar de custeio das equipes de Urgência 

e Emergência dos Hospitais que compõem a Rede de Resposta Hospitalar as Urgências e 

Emergências das Macrorregiões do Estado de Minas Gerais.  

a.2) Aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.076, de 18 de 

março de 2015, que aprova as normas gerais do incentivo financeiro federal para custeio 

diferenciado do Componente Hospitalar – Leitos de Retaguarda da Rede de Atenção às 

Urgências e Emergências das Regiões Ampliadas de Saúde Nordeste-Jequitinhonha do 

Estado de Minas Gerais e dá outras providências.  

a.3) Revoga a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.296, de 8 de novembro de 2012, que aprova 

as normas gerais do incentivo financeiro federal para custeio diferenciado do Componente 

Hospitalar – Leitos de Retaguarda da Rede de Atenção às Urgências e Emergências da 

Região Ampliada de Saúde Norte do Estado de Minas Gerais e dá outras providências.  

a.4) Aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.429, de 6 de 

dezembro de 2016, que aprova as normas gerais do incentivo financeiro federal para 

custeio diferenciado do Componente Hospitalar – Leitos de Retaguarda da Rede de 



 

4 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 Atenção às Urgências e Emergências para os municípios sob Gestão Estadual da Região 

Ampliada de Saúde Sul do Estado de Minas Gerais e dá outras providências.  

a.5) Aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG n° 2.693, de 20 de 

março de 2018, que altera a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.165, de 19 de agosto de 2015, 

que aprova as diretrizes para implantação do Componente Unidade de Pronto Atendimento 

(UPA 24h) no Estado de Minas Gerais e o incentivo financeiro de custeio mensal das UPA 

24h, em conformidade com a Política Nacional de Atenção às Urgências.  

a.6) Aprova a alteração do preâmbulo da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.702, de 27 de 

março de 2018, que aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 

1.671, de 06 de dezembro de 2013, que aprova a Rede de Urgência e Emergência da Região 

Ampliada de Saúde Sul no âmbito do SUS do Estado de Minas Gerais, nos termos desta 

Deliberação.  

a.7) Aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB- SUS/MG nº 2.056, de 20 de 

fevereiro de 2015, que implanta o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU- 

192) na Região Ampliada de Saúde Sul.  

 

b) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Atenção Primária à 

Saúde: Aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.325, de 13 

de abril de 2016, que aprova o Grupo Condutor da Política Estadual de Saúde Indígena do 

Estado de Minas Gerais (GCPESI-MG).  

 

c) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Coordenação de Atenção à Saúde das Mulheres e Crianças: Aprova a alteração 

do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.433, de 6 de dezembro de 2016, que 

aprova a inclusão de novos beneficiários no Programa Rede Cegonha para incentivo 

financeiro diferenciado do componente Parto e Nascimento no âmbito do Estado de Minas 

Gerais.  

 

d) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Coordenação de Saúde Bucal: Aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 2.274, de 17 de fevereiro de 2016.  



 

5 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

  

6. AD REFERENDUM: 

a) Subsecretaria de Regulação em Saúde: a.1) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.715, de 23 

de abril de 2018, que aprova o remanejamento dos tetos municipais na Programação 

Pactuada e Integrada da Assistência do Estado de Minas Gerais para a 6ª (sexta) parcela de 

2018. 

a.2) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.717, de 14 de maio de 2018, que aprova a 

incorporação de recursos financeiros federais ao teto de Média e Alta Complexidade do 

Município de Contagem para a recomposição dos valores federais de custeio dos serviços 

especializados. 

a.3) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.718, de 17 de maio de 2018, que altera o Art. 1º da 

Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.681, de 27 de fevereiro de 2018, que aprova as Declarações 

de Comando Único dos municípios que assumirão a gestão de seus prestadores em 2018. 

 

b) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Coordenação Estadual de Urgência e Emergência: Deliberação CIB-SUS/MG nº 

2.716, de 08 de maio de 2018, que altera o Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG n° 

2.610, de 28 de novembro de 2017, que aprova a Rede de Urgência e Emergência da 

Região Ampliada de Saúde Centro no âmbito do Sistema Único de Saúde do Estado de 

Minas Gerais. 

 

c) Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: c.1) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.720, de 18 

de maio de 2018, que aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 

2.694, de 22 de março de 2018, que aprova as propostas de construção, reforma e 

ampliação de estabelecimentos de saúde do ano de 2018 com recursos federais, nos termos 

do artigo 1107 da Portaria de Consolidação GM/MS nº 06, de 03 de outubro de 2017, e dá 

outras providências. 

c.2) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.721, de 18 de maio de 2018, que aprova a alteração do 

Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.696, de 23 de março de 2018, que aprova 

as propostas de construção, reforma e ampliação de estabelecimentos de saúde do ano de 

2018 com recursos federais, nos termos do artigo 1107 da Portaria de Consolidação 

GM/MS nº 06, de 03 de outubro de 2017, e dá outras providências. 



 

6 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 c.3) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.722, de 18 de maio de 2018, que aprova a alteração do 

Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.699, de 27 de março de 2018, que aprova 

as propostas de construção, reforma e ampliação de estabelecimentos de saúde do ano de 

2018 com recursos federais, nos termos do artigo 1107 da Portaria de Consolidação 

GM/MS nº 06, de 03 de outubro de 2017, e dá outras providências. 


